Anno etiam prenotato primâ die mensis Novembris, hoc est in festivitate omnium SS. objit S. Richardus monachus Presbyter & Eremita, qui vitam solitariam pro Christi amore in ermitorio suo juxta Pfaffenbron in Alsacia multis duxerat annis, vivens in omni sanctitate & puritate conscientiæ, multosque tam vitae merito, quam sermone Evangelico revocans ad semitas vitae sanctioris, unde & spiritum habere prophetæ meruit, & miraculis multis coruscavit.

Eodem quoque anno cùm Manfredus auxilio Saracenorum persequi non cessaret Ecclesiam Roman: Urbanus Papa convocatis ad se Cardinalibus, & alijs Prælatis qui erant in Curiâ exposuit eis calamitatem Ecclesiæ, & Manfredi gravem diuturnamque persecutionem, qui non attentis collatis in eum beneficijs ipsam Ecclesiam suo Imperio subjugare & ad nihilum deducere conatus sit, propterea videri necessarium, vel sero tandem aliquando de oportuno cogitetur remedio, ne reliquæ fidelium per-

per tanti sacerdiciam tyranni penitus exterminentur. Illud proinde mente insidere suæ cunctis aperuit, ut Carolum Andegaviae & Provinciae Comitem, qui frater erat Regis Gallorum, in Regem Apuliae, & Siciliae investiret ac coronaret, cuius consilio & auxilio Manfredi superbia humilioretur. Placuit Papæ consilium omnibus, ejusque sententiam magno cuncti favore collaudabant. Misit ergo Papa Simonem quendam S. Rom: Ecclesiae Cardinalem, qui hujus rei nuncium perferret ad Comitem, illiusque reportaret responsum, qui veniens ad Comitem Pontificis vocationem exposuit, & ut in tantæ necessitatibus articulo non deesset Ecclesia, instantius rogavit. Quibus auditis Carolus de consilio suorum vocationem defactam & oblatum nomen Regium gratauerit suscipit, & remuneratos donis Legatos multiplicibus ad Pontificem remittit, pollicitus se cum exercitu secuturum. Conradinus autem Regis Conradi quondam filius, cum matre, ut supra diximus, adhuc puer manebat in Suevia, quem ob etatis teneritudinem Papa Regni privavit paternis, quod multorum maiorum postea fomitem dedit: fatis enim manifestum cunctis Papæ institutum fuit, quod Conradino Suevorum Duci, & unico heredi Regnorum Apuliae, Siciliaeque non satis confidendum putabat, cuius progenitores tanto jam tempore Romanam conturbarunt Ecclesiam. His temporibus etiam claruit apud Suevos admirabilis ille Comes Wirtenbergensis Udalricus animo & viribus etiam Rom: Imperio formidabilis, qui cum civitatis & Principibus multis plura fortiter prælia gessit, & semper triumphavit. Uxorem habuit filiam Ducis Poloniae, de qua filios genuit duos, & filias quatuor, qui quidem Comes Udalricus Duci Conradino, & ejus tutoribus sicut & antea patri, quamvis essent Suevi, satis contrarius fuit, nec aliquando se illis humiliare vel subdere voluit.

MCLXIII.

Anno Volpoldi Abbatis xix. Indict: Rom: sextâ, die mensis Januarij vii. Moguntiæ in Cœnobio montis S. Jacobi Ordinis nostri facta est reformatio pacis, & concordia inter Archiepiscopum & Prælatos Ecclesiæ Moguntinæ, ac Philippum Comitem de Hohenfels Capitaneum Regni, & sub pena proscriptionis, & alijs censuris gravissimis, ac terribilibus confirmata, quemadmodum in litteris desuper confessis plenius continetur, quas brevitatis causâ non duximus rescribendas. Quibus ita peractis, & confirmatis Wernherus Archiepiscopus comunitatem à vinculo excommunicationis injunctâ poenitentiâ absolvit

Eodem anno cives Colonenses post longas contentiones & lites cum Engelberto Archiepiscopo suo habitas, initio tandem pravo consilio die quâdam in ipsâ urbe existente Archiepiscopo cum Theodorico fratre suo Comite de Falckenburg, domum, in qua erant, nihil tale metuentes armatâ manu cingunt, & Archiepiscopum conditiones pacis, quales ipsi voluerunt, suscipere compellunt. Verum pax illa temeritate præsumptâ stare non potuit, sed majoris disloquentiæ causa fuit.

Anno prænorato bellum fuit inter Engelbertum præfatum Archiepiscopum Colonensem, & Comitem de Juliaco, in quo ipse Archiepiscopus auxilio Henrici Traiectensis Episcopi, & Hollandinorum victor extitit, & adversariorum multos prostravit, ipsiūq; Comitem ad pacem compulit. Hoc ipso quoque anno Urbanus Papa IV. Festum Corporis Christi Domini nostri

Carolus
Andegavia
Comes
fit Rex Ap
puliae.

Concordia
inter Cle
rum, & Co
mitem de
Hohenfels.

Festū Cor
poris Chri
sti institui
tur.

nostri JESU Christi quottannis feriā v. post octavas Pentecostes proximā, per universum orbem Christianum solemniter cum octavis celebrandum instituit, & devotos illius pro Christi honore cultores, multis indulgentijs cumulavit, cuius festi historiam ferunt S. Thomam Ordinis FF. B. Dominicani Magni Alberti discipulum eodem Papā Urbano mandante compo-
suisse. Ambo enim his ipsis claruere temporibus, & multa pro comuni utilitate Ecclesiae scriperunt. Albertus etenim, qui propter insuperabilem scientiam omnium scripturarum merito cognominatus est Magnus ex Laugingen vico Sueviæ oriundus fuit, qui juvenis Ordinem S. Dominici memoratum apud Coloniam intravit, & omne deinceps vitæ suæ tempus studio scripturarum diligentissimè impendit. Factus postea in Theologia Magister omnium sui temporis excellentissimus, primum Colonia, ac deinde Parisijs publicæ scholæ Theologorum pluribus annis gloriose præfuit, & discipulos in omni varietate scripturarum doctissimos complures educavit. Factus est postea Ordinis sui Prior Provincialis, in quo quidem officio multas Christo animas benedocendo simul & recte vivendo conquisivit, postremò, sicuti supra diximus, promotione Alexandri Papæ IV. Ratisponensis Ecclesiae in Bavaria circa Danubium ordinatur Episcopus. Verum cum esset jam ætate profectior, & magis studio scripturarum & disputationibus quaestionum, quam dissipationibus causarum assuerus, post annos paucos Episcopatum spontaneā voluntate pro quietis ac Religionis amore deseruit, reversusque in Conventum suum ad Coloniam usque ad mortem in omni sanctitate vitam consumnauit. Scriptis penè infinita opuscula, è quibus ea quæ manus nostras hactenus inciderunt, in libro nostro de Scriptoribus Ecclesiasticis titulotenus dudum designavimus. Moritur autem sub Rudolpho Imperatore anno Christianorum MCCLXXX. Indict: Rom: VIII. ætatis vero sua anno LXXXVII. sepultus in medio chori Ecclesiae Conventus sui Coloniensis, non sine miraculis & opinione certissima sanctitatis. Sanctus vero Thomas de Aquino ejusdem Ordinis celeberrimus Doctor, memorati Alberti auditor atque discipulus fuit. Vir in scripturis eruditissimus, qui merito Princeps Theologorum venerit cum summa reverentia nominandus; scriptis & ipse fermè infinita volumina, quorum majorem numerum in memorato libello nostro consignavimus. Mortuus est ante suum Præceptorem anno Christianorum MCCLXIV. & per Joannem Papam XXII. catalogo Sanctorum inscribitur. Claruerunt etiam hisce temporibus in Ordine S. Francisci Minorum Alexander de Ales, Natione Anglicus, divinarum scripturarum solidus Doctor Parisiensis. Joannes quoque de Rupella Magister in Theologia. Galtherus Episcopus Pictaviensis ejusdem Ordinis Magister in Theologia. Eustachius, qui & Bonaventura de balneo natus Regio Episcopus Albanensis, & S. Ecclesiae Romanæ Cardinalis Alexandri memorati discipulus. Joannes quoque de Escholo post Bonaventuram minister Generalis. Rupertus de Rhusia Hayno Anglicus. Joannes Walensis Anglicus. Wilhelmus Warro similiter Anglicus Præceptor Scoti. Richardus Archiepiscopus Remensis in Gallia. Wilhelmus Lamarensis, & plures alij viri divinarum scripturarum profundissimi Doctores, & Religionis sua cultores integerrimi, qui multa & varia scriperunt opuscula, quorum particularem memoriam in libro Scriptorum fecimus. His etiam temporibus

Albertus
Magnus
claruit.

Albertus fit
Episcopus
Ratispo-
nenſis.

S. Thomas
de Aquino
clarerat.

Plures in
Ordine Mi-
norum Do-
ctores cla-
rent.

poribus inter Iryngum Episcopum & cives suos Heribolenses multæ graves, & diuturnæ discordiæ fuerunt, quæ in primo anno promotionis sua ad Pontificatum incœptæ non sine multorum hominum sanguine & periculo animarum per annos xvi. quibus præfuit, continuatæ sunt. Clerus etenim omnium civium improbitate pulsus ab urbe rerum suarum damna & multa & gravia sensit. Denique Henricus Rex de Lyningen Episcopus Spirensis, cum esset Wilhelmi Cancellarius, ut supra dictum est, non contentus Ecclesiæ, quam habebat, etiam Wirzburgensem ambiebat Pontificatum. Vocatus etenim per cives, & non parum spei consecutus, occulte apud Sedem Apostolicam laborabat per pecuniam & amicos, ut Iryngus in favorem civium & pacis ab Episcopatu semoveretur, & ipse in locum ejus subrogatus, & Spiræ Praeful esset, & Heribopolis, sed non potuit obtinere quod voluit: ideo confusus retocrescit.

MCCLXIV.

Anno Volpoldi Abbatis xx. Indict: Rom: vii. Cœnobium FF. Heremitarum S. Augustini Praeful in Wormatiâ constructum est, Eberhardo Episcopo contentiente, & cooperante, civibus etiam non parvum eleemosynarum suffragium conferentibus

Diffensio
inter Episc.
& cives
Heribopolis.

Eodem anno vicesimâ primâ die mensis Aprilis, obiit Joannes ejus nominis primus, septimus Abbas Monasterij quondam mei Spanheimensis, ante gradus presbyterij in choro sepultus. Huic Petrus major cellarius in numero Abbatum octavus successit, & præfuit annis xxv. & mensibus quatuor, qui Ecclesiam Parochialem in villa Genzingen cum decimationibus, & cunctis proventibus ejus contulit majori Capitulo Mungtino in perpetuum.

Augustini-
enses in-
trant Wor-
matiam.

Anno prænotato, stella, quam Cometen Græci nuncupant, per tres menses apparuit, cum ingenti coma surgens ab oriente ad medium usque cœli versus occidentem radios suos profundens, quam Papa Urbani mortem præsignasse multi volebant. Nam eâ nocte, quâ Pontifex ipse Viterbij obiit, etiam Cometes ipsa stella subito extincta nusquam comparuit.

Petrus fit
Abbas oft.
in Span-
heim.

Eodem itaque anno Urbanus Papa IV. Viterbij mortuus est, & ibidem in principali Ecclesia honorificè sepultus, qui multas animi molestias propter tyrannidem Principum in suo Pontificatu sustinuit. Post cujus mortem vacavit Sedes Apostolica usque in annum sequentem, menses quinq;

Urbanus
Papa obiit.

Eodem quoque anno mortuus est Comes Udalricus de Wirtenberg dictus cum Pollice, Princeps non minus animo ferox, & constans, quam rebus locuples, & potentia formidandus etiam magnis Principibus, qui octies bello triumphavit, semper victor existens, nunquam vicitus. Conradus Regi & ejus similiter filio Conrado Sueorum Ducibus, ut plurimum contrarius fuit, quem armis, nunquam beneficijs & munieribus sibi aliquando consentaneum quidem fecerunt, subjectum verò nunquam.

Udalricus
Comes de
Wirten-
berg cū po-
lice obiit.

Anno item prænotato factu est in civitate Spirensi, & in finibus ejus magnum disturbium per quosdam homines impios & sceleratos latrones Woltzonen, Hartmannum, & Conradum fratres cum quibusdam alijs impietatis eorum complicibus, qui non solum in civitate, sed etiam extra in finibus ejus multa latrocinia & mala perpetrabant. Domus namque Clericorum nocturno tempore, aliquando clam, aliquando verò manifeste, sed violenter suffidientes bona illorum sine justitia diripiebant, servos percusserunt,

Seditio in
civitate
Spirensi.

& nec quidem Dominis pepercerunt, sed plures Clericorum vulneraverunt. Ecclesias etiam & loca illis contermina, quibus concessa immunitas meritò vendicasset libertatem, polluentes violaverunt, & quidquid invenire poterant etiam Deo consecratum, ut sunt calices & ornamenta sacerdotalia, totum deportaverunt per urbem armati quodidie incendentes Monachos simul & Clericos in bonis & corporibus læserunt: meliores quoque civium de domibus eorum violenter extraxerunt; falsò eis impónentes crimen traditionis, quasi civitatem in manus tradere voluisse exterorum. Incitaverunt enim inferioris conditionis populum contra Clerum omnem, atque Senatum; & armatā manu discurrentes per urbem gravissimam, & periculis plenam seditionem fuscitarunt. Nam primò sicut diximus occulte, postea verò manifestè domos Clericorum, & ci-vium, qui erant de senatu subvertebant, rapientes omnia quæcunque inventissent. Nemo in his omnibus audebat contradicere: nemo furentes poterat frānare. Postremò Henricus supradictus Episcopus auxilio fratris sui Comitis de Lyningen contractis copijs civitatem præoccupavit, seditionis truculentos principes fugavit, & omnia illorum bona suo fisco de consensu ci-vium adscripsit, sententiam quoque proscriptionis extra Diccesin perpetuæ in authores memoratae seditionis, omnesque eorum complices protulit: & eos qui remanferant ex conspiratoribus illis mox universos de ci-vitate spoliatos omnibus bonis nunquam iterum reversuros ejecit, & hujus proscriptionis sententiam per Episcopum latam omnes Prælati & cives inviolatam se perpetuo servaturos juraverunt. Hac occasione meliores quoque ci-vium auxilio populi vulgaris mobilisque turbæ capientes extra urbem cum ignominia turpiter ejecerunt, usurpantes sibi Dominium tantæ ci-vitatis, qui nec modicum gregem porcorum regere, nec custodire aliquando fuissent idonei. Guido Bonatus hisce temporibus claruit de Forlivio de Provincia Romandiæ Italæ homo in Astronomia doctissimus, & magni nominis simul & aestimationis, qui multa scripsit ad ejus rationem scientiæ pertinentia; è quibus meritò præcellit opus illud magnificentum decem tractatum, quod Introductorium ad Judicia stellarum prænotavit, in quo plurima veterum Philosophorum dicta comportavit. De ceteris lucubrationibus illius nihil ad notitiam nostræ lectionis pervenit. Henricus etiam Archiepiscopus Ebredunensis, & Sacrae Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Hostiensis vulgariter nuncupatus Doctor magnificus, & in utroque Jure omnium sui temporis facile peritissimus hac tempora docendo simul, & scribendo redditum clarior, scripsit enim super v. libros Decretalium insignem apparatum, cuius additioni nomen suum immortalitati consecravit. Bernardus quoque presbyter Compostellanus in utroque Jure doctissimus circa hac tempora in Hispania clarus habebatur, qui & ipse posteritati multa utilia composit, quibus se non frustra hominem in mundo fuisse aliquando memoria succedentium commendavit, scripsit imprimis Commentariorum super Decretum insigne volumen. Item supra Decretalibus, libros quinque Summarium quoque Decretalium, simul & Decretorum duplum, quod opus Casfus Bernardi longos appellant & breves. Alia insuper nonnulla scripsisse dicitur, quæ nondum ad notitiam nostræ lectionis pervenerunt. Hunc propter multimodam eruditionis sua plenitudinem Innocentius Papa IV Romanæ Cardinalis Ecclesiæ fecit.

Anno

Anno Volpoldi Abbatis prænotato, mortuus est Vincentius Beliacensis, natione Gallus, Ordinis S. Dominic. Vir in omni varietate scripturarum studiosissimus simul & doctissimus, hystoriographus præcellens & Theologus insignis, qui Rege Gallorum petente, sumptusque largiter ministrante, arduum illud & magnificum opus historialis, nationalis, doctrinalis, & moralis Speculi prænotatum in libris octoginta ex diversis authoribus, non sine maximo labore comportavit; scriptis prærea & de gratia Dei lib. iv. De Laudibus Beatae semper Virg. MARIAE intactæ genitricis DEI lib. i. De institutione filiorum. lib. i. De Laudibus S. Joan. Apostoli & Evang. lib. i. Consolatorium ad amicum super mortuo lib. i. Sermones de tempore & de Sanctis per circulum anni lib. ii. Epistolæ lib. i. Et alia quam plurima. Claruit his quóque temporibus Humbertus Viennensis Ordinis memorati quintus Prior Generalis, auditor quondam Hugonis Barchionensis, vir doctus, nec minus vitæ merito, quam eruditione venerabilis, Declamator sermonum egregius, doctrinâ Evangelicus, conscientiâ purus, actione solidus, ingenio promptus, cloquio dulcis, atque ad persuadendum, quæ sancta sunt valde idoneus; hic Hugonem Præceptorem suum in sæculo Doctorem verbo & exemplo traxit ad Ordinem. Scriptis inter cetera ingenij sui opuscula super Regulam S. Augustini, quam Prædicatorum Ordo profitetur lib. i. Summam quoque unam Prædicantium lib. iii. De initio sui Ordinis atque profectu, gestisque fratrum libros v. De consuetudinibus & officijs sui Ordinis lib. i. De tribus substantialibus Votis monasticae Religionis lib. i. Sermones tam detempore, quam de sanctis per anni circulum plures. Claruerunt eodem tempore in Ordine Prædicatorum, & alij plures viri doctrinâ & morum integritate præcellentes, qui & multa & varia in diverso genere doctrina, maximè tamen in Theologica facultate ad communem Ecclesiæ utilitatem volumina composuerunt, quibus nomina sua posteritati commendarunt.

M C C L X V.

Anno Volpoldi Abbatis xxi. qui & ultimus fuit, posteaquam Sedes Apostolica, mortuo Pontifice Urbano sicut dictum est, mensibus fermè quinque vacasset, convenienter tandem Patres apud Viterbiū, Clementem ejus nominis IV. Patriā Narbonensem, qui Guido Sulcasius antea vocabatur, in Papam concorditer etiam absentem elegerunt, qui ordinatus ex more summus Pontifex præfuit annis tribus, mensibus novem, diebus uno & viginti. Vir in Jure doctissimus, qui primo in Gallia fuit advocatus causarum, deinde mortuā uxore factus est Episcopus Bodiensis, & postea Narbonensis, exinde Cardinalis, & postremò Rom: Pontifex. Qui mox ut summus Pontifex creatus est incredibili amore & favore in Carolum Andegaviae Provinciaeque Comitem raptus; ejus in Italiam adventum contractis undique copijs accelerare contendit, haud minore odio quam Urbanus, sed justo in Manfredum succensus. Quis enim vir bonus non aduersaretur tyranno DEUM simul & Ecclesiæ tanto tempore, tamque crudeliter persequenti? Curavit igitur Pontifex justissimus, ut Carolus memoratus Comes frater S. Ludovici Regis Gallorum, quem Urbanus Papa, ut antehac diximus, Regem contra Manfredum Apuliae Siciliæque designaverat, Ecclesiæ quantocius adveniret defensor. Vocatus itaque Carolus à Pontifice per litteras & nuntios solemnes præmissis copijs per plenitudinem facio-

Clemens
fit Papa IV.

Alpes & citeriorem Galliam, ipse cum triginta longis navibus Massiliâ solvens, per varias hostium insidias subsecutus, ad Ostia Tyberina saluus & incolumis pervenit, quem S. P. Q. R. summo cum honore suscepit. Quod ubi Pontifici tum apud Viterbum agenti fuisse nunciatum, quodam è Cardinalibus Romam misit, qui illum in Ecclesia S. Joannis Lateranensis solemní pompa in Regem Hierusalem, Siciliæ, Apuliæque coronaunt. Hac itaque conditione gubernacula Regnorum memoratorum Carolus de Pontificis largitione suscepit in beneficium feudale, ut Manfredum tyrannum expugnaret, deinde ut quottannis feudi nomine quadraginta millia nummum aureorum Rom: Ecclesia persolveret. Jurare etiam compulsus, quod Rom: Imperium etiamsi à Principibus Germania illi sponte offerretur, illud tamen non susciperet. Quibus ritè peractis Carolus exercitum contra Manfredum duxurus, iter per Flamineam fecit, quem omnes milites Guelficæ factionis ex pede sequuntur, maximè Florentinorum extores. Manfredus autem cum suis Beneventum profectus hostem in planis patentibusq; locis exspectare constituit. Carolus ergo imprimis oppidum S. Germani obsidione circumdans tandem violenter expugnabit. Quo capto cum Tuscorum virtus apparuisset, plures finitimæ urbes terrore perculsa à Manfredo defecerunt, se ultro in potestatem Caroli tradentes. Manfredus tamen contractis undique copijs in Samnio (nam illuc Rex Carolus dimicandi cupidus descenderat) occurere statuit. Carolus quidem cum Tuscis & Gallis, Manfredus autem cum Germanis & Siculis ad prælium sese cruentum uterque animo ferociissimo armaverat. Primus igitur pugnam aggressus aciem duxit Manfredus, qui post Iuстрatam Florentinorum & Tuscorum militiam, conversus ad suos: Nostra, inquit, salus in manibus nostris hodie DEO donante est. O commilitones, quoniam illa, quam cernitis acies Gallorum, nisi viætrix hodie esse non potest. Deinde signum prælio tubâ dare jussit. Concursum est acriter diuque ancipi Marte pugnatum, Germanis pro Manfredo, & Gallis pro Carolo æque fortiter pugnantibus Reges etiam ipsi cominus praliantes plurima subiere discrimina fortunæ. Tandem post longum certamen Carolus fortunæ, militumque & numero & virtute fortior, superatus Germanis viator exitit, & Manfredus extra ordinem incautus pugnans imperfectus occubuit, cum quo & alijs plures ceciderunt. Dux etiam Calabriæ Jordanus, cum multis Nobilibus, & ignobilibus captus est, qui simul omnes in Provinciam missi à Carolo carceris squatore vitam in miseria brevi consummarunt. Carolus itaque victoriæ potitus Beneventum movit ultro dedentibus urbem civibus, quam ingressus Ducem copiarum cum quingentis equitibus & quibusdam peditibus in Hætruriam misit, qui extores partes Guelforum singulas in civitates reduceret, Gibellinis, hoc est Imperialibus cunctis inde expulsis. Inde progrediens novus Rex Carolus totam Apuliam Siciliamq; nullo resistente sibi subjecit, & utriusque Regni fastigia consecutus Regem se Jerusalem & Siciliæ vocari solum voluit & præcepit. Verum quia Manfredus Apuliam & Siciliam Germanis & Saracenis multis repleverat, quos Carolus quemadmodum oprabat delere omnino non potuit, ne illi sibi resistentibus ut offensis impediretur à cupiditate regnandi, Germanis indulxit cum suis redire in patriam, aut si mallem, ibidem remanere; Saracenis

Carolus
Romæ co-
ronatur
Rex Hieru-
salem.

Bellum in-
ter Manfre-
dum & Ca-
rolū atrox.

Manfredus
in bello pe-
rimitur.

Carolus
Regnum
Siciliæ ob-
tinuit.

enis verò suis legibus in Regno vivere concessit. Confirmatus itaque in Regno Carolus Viterbum ad Papam Clementem cum exercitu retrocessit, cum eo consultationem habiturus, quatenus iter præcluderetur Conradino Duci Suevorum, qui erat verus & legitimus hæres Regnorum Hierusalem, Siciliæ simul, & Apuliae. Audierat enim, quod Italiae moliretur introitum, idecirco vias illi præcludere omnes simul cogitabat. Manfredo igitur mortuo Gibellini Duce carentes, quoniam multi erant per totam Italiam, Conradinum qui tum Sueviam, ut Dux adolescens inhabitabat, ad repetendum Regnum paternum in Italiam per solemnes nuncios revocabant, promittentes se illi fideliter in omnibus & ubique semper affuturos corpore & rebus. Quod ubi Clemens Papa rescisset, Carolum Regem per totam Hætruriam Vicarium Imperij constituit, mandans & præcipiens universis Christi fidelibus sub excommunicationis maledicto ne Conradino ut Regi Siciliæ scriberent, nec illi contra Carolum, quem Urbanus suus prædecessor Regem Siciliæ nuper instituisset, consilium, auxilium, seu favorem præstarent, Romani quoque Electoribus Imperij (ambitionem & confidentiam Conradini dejicere cupiens) ne vocem illi in electione Rom: Imperatoris darent, sub poena excommunicationis lata sententiæ per epistolam interdixit. Quibus auditis Conradinus epistolam lamentationibus plenam scripsit ad omnes Principes, Ecclesiæque Prælatos, in qua illatas sibi injurias affatim querulando enumerat, inter alia ita vociferans. Innocentius Papa nobis innocentii plurimum nocuit, non considerans quod pater noster condito testamento nos in manus S. Matris Ecclesiæ nutriendum præfato Innocentio tanquam tutelatori commendaverit, ipse autem sub prætextu tutelæ totum Regnum nostrum occupavit, nomen & gentem nostram extipare, Dominia nostra, & paterna hæreditatis bona, terrasque in suos nepotes & necessarios distribuere conabatur, denique idem Pontifex, quando Manfredus Regnum ipsum, falsò mortem vestram mentitus, recuperare satagebat motus perfidiâ patienter sustinuit & occupanti aliena minimè contradixit. Secundo Innocentij successor Alexander cum ad nos Legatum pacis misisset, nos per alias literas suas ad suscipiendum Regnum invitavit. Tertio Urbanus iv. Pontifex factus, nobis quomodo inurbanus extiterit liquidè claret: nam nobis neglectis pactum cum Manfredo statuit, eique & successoribus suis hæredibus Regnum stabilire in perpetuum cogitavit. Verum re infectâ idem Pontifex in excidium nostri Carolum advenam Andegaviæ ac Provinciae Comitem in Regnum nostrum vocans investitit, Ejus etiam successor Clemens inclementer contra nos agens, prædictum Carolum Antiregem in Regnum Siciliæ erexit. Nec his quidem contentus, nisi & processus contra nos fulminasset, haudquaquam satis fore existimans, quod contra falsoque nefastoque, contra Deum, contra Justitiam Regnum nobis abstulerit, nisi Regni etiam titulum tollat. Insuper sæpe dictum Carolum per universam Italiam Imperij Vicarium statuit, quo commodius vires nostras comprimere, nomenque nostrum & gentem penitus extinguere posset. Nos tamen & nominis & Regni aviti atque paterni memores, pro patria contra Carolum, & suæ partis factiosos pugnam agere, ac propulsare injurias quam justissime instituimus.

Anno Volpoloi Abbatis prænotato, hoc est ultimo, FF.B. MARIAE
sem.

Clemens
Papa ad-
versus Con-
radinum
fulminat.

Conradini
querela.

616 Chronicon Hirsaugiense. Volpoldus Abbas XXV.

semper Virg. de monte Carmeli ex favore & consensu Iryngi Episcopi locum in civitate Herbipolensi pro construendo sibi Monasterio primius sibi acceperunt. Verum priusquam Ecclesiam & mansiones pro fratribus necessarias construxissent, judicantes primum locum non satis convenientem suis Institutis, eum pro quodam alio commutarunt, qui & ipse propter quasdam rationiabiles causas mox animis fratrum cœpit vilescere. Unde & ipsum vendentes tertium pro pecunia sua in quo nunc, ut videtur, constructum est Ordinis ipsorum Monasterium, satis care coemerunt. Eodem anno facta compositio pacis & concordiae inter Episcopum Herbipolensem Iryngum de Rheinstein cum suis Clericis, & cives memoratae urbis, & quia cives Monasteria, & domus Clericorum omnibus frumentis & bonis spoliaverunt, multa eis restituere, confracta reformare, & satisfacere pro damnis coacti sunt, & sic tandem ab excommunicationis sententia per Episcopum fuerunt absoluti. Episcopo vero pro damnis multipliciter illatis, in ducentis & duobus millibus argenti marcis condemnati fuerunt. Quibus solutis denuò in ejus obedientiam perpetuam juraverunt. Anno predicto Volpoldus Abbas hujus Monasterij Hirsaugiensis quintus atque vicesimus, anno regiminis sui vicesimo completo, simul & mensibus quatuor cum diebus tribus atque viginti, morbo diuturno consumptus, & senio, octavo die mensis Junij diem clausit extremum, bona confessione simul & Sacramentis salutaribus ritè præmunitus. Vir modestæ conversationis, & multum circa statum rei familiaris sollicitus; licet Monasterium in utroque statu viribus pristinis haud mediocriter destitutum post se reliquerit, cuius non ipse sed negligentia Priorum causa fuit.

Volpoldus
hujus Mo-
nasterij Ab-
bas XXV.
moritur.

Hic ego Joannes Trithemius Abbas Monasterij S. Jacobi Apostoli Herbipolensis, quondam vero Spanheimensis Ordinis D. P. Benedictis semel parumper paucare, & pedem fidere statui, primamque hujus operis partem cum vicesimo quinto Hirsaugiensis Monasterij Abbatे claudere, & que post ipsum scribenda restant, usque ad te Joannes fautor, amice, qui hodie Monachis ducatum præbes in Hirsaugia, post alio volamine, id est secundâ historiarum parte, quemadmodum Dominus donaverit, inchoando continuare, & continuando similiter inchoare. Non enim videtur conveniens, omnia uno volumine debere comprehendendi, ne historiam contingentem detruncare.